CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

MOÇÃO Nº 284/2025

Senhor Presidente,

Venho por meio desta apresentar esta MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO a Sebastião Sérgio Marin, morador do Bairro Jardim Cruzeiro,
pelo trabalho incansável e sensível de preservação da memória local, por meio de
entrevistas, registros fotográficos e formação de acervo histórico que resgata e
valoriza a trajetória de moradores antigos e fatos marcantes da comunidade.

Considerando a importância de iniciativas que preservam a memória e a
identidade dos bairros tradicionais de nossa cidade;

Considerando que o Sr. Sebastião Sérgio Marin, na condição de morador,
desenvolve um relevante acervo histórico, entrevistando e registrando em fotografias
pessoas que viveram no bairro por toda a vida;

Considerando que esse trabalho dá voz e visibilidade a histórias de vida de
pessoas humildes, preservando memórias e contribuindo para o sentimento de
pertencimento e para o estudo da história local;

Considerando o valor educativo, cultural e social desse trabalho ao
documentar fatos, personagens e transformações do Jardim Cruzeiro;

Considerando, enfim, que o trabalho do Sr. Sebastião Sérgio Marin constitui
relevante contribuição à preservação da memória local e merece o reconhecimento
público desta Casa de Leis;

E, para maior destaque do valor desse acervo, transcrevem-se, a título de
exemplo e com o devido respeito aos relatos registrados pelo homenageado, alguns
trechos do seu trabalho:

JARDIM CRUZEIRO e a relíquia da história de seus saudosos moradores!!
"Dona Adelaide,......a mulher benzedeira e parteira do bairro" !! Adelaide Maria da
Silva...

JARDIM CRUZEIRO e seus filhos memoráveis! "Seu Chico e dona Maria"!
Francisco dos Santos e Maria Rosa dos Santos...

MEU BAIRRO...... Jardim Cruzeiro !!!! Antiga "Rua Colina B" que em 1975
recebia uma nova nomenclatura: "Rua Frei Antônio Preto"! Momento solene de
reinauguração e descerramento de placa com o prefeito da época Sr. Sergio Sessa

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

89
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
28

 -
 9

A
H

3-
R

X
JF

-2
W

16
-V

R
M

4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

Stamato, outras autoridades de Bebedouro e região, familiares do
homenageado, muitos amigos, moradores do bairro,..

HOJE, EXATAMENTE HOJE.... 54 anos de bairro !!!!
Foi no dia 5 de outubro de 1971 que este casal Elias Marim e Ana Seviero Marim,
meus queridos e falecidos pais chegaram de morada no JARDIM CRUZEIRO com seus
quatro, dos seis filhos...

Solicito à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê
ciência desta presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO ao Sr. Sebastião
Sérgio Marin, em reconhecimento ao trabalho de resgate, preservação e divulgação
da memória do Jardim Cruzeiro, desejando-lhe contínuo êxito nessa relevante missão
cultural e social.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de outubro de 2025.

Léo Munhoz
VEREADOR – PODEMOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

89
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
28

 -
 9

A
H

3-
R

X
JF

-2
W

16
-V

R
M

4

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9AH3RXJF2W16VRM4, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9AH3-RXJF-2W16-VRM4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
29

89
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

0:
28

 -
 9

A
H

3-
R

X
JF

-2
W

16
-V

R
M

4

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9AH3RXJF2W16VRM4
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9AH3RXJF2W16VRM4
		2025-10-15T10:28:41-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura